
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

HIAN DA SILVA PINTO 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

DE PONTA GROSSA/PR PARA A PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2023



 
 

HIAN DA SILVA PINTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE 

PONTA GROSSA/PR PARA A PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO  

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao 
curso de Graduação em Engenharia Ambiental, 
Setor de Tecnologia, Universidade Federal do 
Paraná, como requisito parcial à obtenção do título 
de Bacharel em Engenharia Ambiental. 
 
Orientador: Prof. Dr. Ramiro Gonçalves Etchepare 
[...]
(Quadro 8), as áreas apresentaram as seguintes potencialidades: baixa para as 

áreas agrícolas e a alta para as áreas industrial e urbana. Já em relação a ETE 

Verde, as áreas agrícolas apresentaram baixo potencial enquanto a área industrial 

apresentou potencial moderado e a área urbana apresentou alto potencial.  



78 

 

 

 

4.1.1.3 Tipo de transporte 
 

Distribuídas majoritariamente nos quatro distritos municipais de Ponta 

Grossa, as áreas agrícolas não são de fácil acesso, apresentando opções de rotas 

rodoviárias limitadas e trechos de estrada de terra, dificultando o transporte de água 

por caminhão-pipa. Além disso, por estarem distantes, a emissão de poluentes 

devido ao uso de combustíveis fósseis no caminhão-pipa é ainda mais acentuada, 

sendo contrário ao princípio de sustentabilidade fomentado pelo reúso de água. Com 

altos custos de instalação associados à infraestrutura necessária (como tubulações, 

bombas e outros equipamentos), as obras civis e a mobilização e desmobilização de 

equipes, o transporte de água por adutora apresenta-se como a alternativa mais 

viável para a modalidade. No entanto, cabe ressaltar que não foram identificados 

volumes significativos de consumo nas áreas agrícolas na variável de aptidão do 

município, trazendo incertezas em relação a sustentabilidade e continuidade do 

projeto de reuso, não justificando o alto investimento em adutora. Desta forma, 

segundo a escala de potencialidade do tipo de transporte (Quadro 9), o reuso 

agrícola apresentou baixa potencialidade no tipo de transporte. 

Localizada dentro da sede municipal, a área urbana é de fácil acesso e 

conta com grande infraestrutura rodoviária, possibilitando a conexão entre todos os 

bairros residenciais e viabilizando o transporte por caminhão-pipa. Além disso, 

devido à proximidade com as ETEs do estudo, as áreas urbanas possuem o menor 

tempo estimado de rota entre as modalidades observadas (Tabelas 9 e 10), 

indicando menor emissão de poluentes atmosféricos devido ao uso de combustíveis 

fósseis. A flexibilidade do transporte por caminhão-pipa também beneficia o 

atendimento aos usos previstos que ocorram fora das áreas urbanas, como é o caso 

do emprego da água para reúso para a lavagem de pátios na indústria. Desta forma, 

a modalidade urbana apresentou alta potencialidade no tipo de transporte. 

Assim como a área urbana, a área industrial também está localizada dentro 

da sede municipal, sendo uma área de fácil acesso que conta com grande 

infraestrutura rodoviária, facilitando o transporte de água por caminhão-pipa. Além 

disso, o transporte por caminhão-pipa possibilita o atendimento de indústrias 

localizadas fora das zonas industriais, como é o caso da Harima do Brasil, Frísia e 

Águias Sistemas de Armazenagem, localizadas no bairro de Boa Vista. No entanto, 



79 

 

 

estimativa de densidade de Kernel aponta vazões horárias máximas de até 2.300 

m³/h na região, o que demandaria uma alta rotatividade de caminhões-pipa para 

garantir o abastecimento dos polos e, consequente, inviabilizaria o transporte de 

água por meio rodoviário, indicando a necessidade de transporte por adutora. 

Apesar dos altos custos associados com a adução, foram identificadas grandes 

demandas tanto no volume de água distribuído pela SANEPAR no bairro de Cará-

cará quanto nas vazões outorgadas pelo IAT na região, indicando potencial para a 

sustentabilidade financeira e continuidade do negócio. Desta forma, o reuso 

industrial apresentou potencial moderado no tipo de transporte, sendo parcialmente 

viável por caminhão-pipa em regiões de menor consumo, mas necessitando de 

transporte por adutora nos polos ou regiões de alto consumo. 

  

 

4.1.1.4 Qualidade requerida 
 

Segundo a escala de potencialidade da qualidade da água (Quadro 10), os 

padrões de qualidade do reúso para fins urbanos conferem alta potencialidade à 

modalidade tanto nos usos previstos na classe A quanto nos usos da classe B, 

exigindo apenas a desinfecção do efluente tratado e o controle da condutividade 

elétrica. Já no reuso para fins agrícolas, além das etapas de desinfecção e controle 

da condutividade elétrica previstas para a modalidade urbana, também são definidos 

limites críticos para parâmetros químicos (metais, semimetais e fenóis totais) e para 

óleos e graxas (mineral e vegetal ou animal), demandando tratamentos 

complementares amplamente utilizados como adsorção, biossorção, osmose 

reversa, ultrafiltração ou precipitação química, por exemplo (REIS et al., 2022). 

Assim, a qualidade de água requerida para fins agrícolas confere à modalidade 

potencial moderado para o reúso.  

Por fim, a qualidade da água requerida para os usos previstos na indústria 

confere baixo potencial de reúso à modalidade. Além da necessidade de tratamento 

biológico eficiente para atendimento aos limites de 20 mg/L de DBO e 10 mg/L de 

DQO, os limites críticos definidos para os parâmetros químicos e óleos e graxas são 

ainda mais rigorosos do que os estabelecidos pela Resolução CONSEMA Nº 

419/2020 do Rio Grande do Sul para a modalidade agrícola, como é o caso do 

alumínio, cobre, ferro e sulfeto, por exemplo. A modalidade ainda exige o controle da 



80 

 

 

condutividade elétrica, do dióxido de cloro residual e dos nutrientes fósforo e 

nitrogênio amoniacal.  

 

4.1.1.5 Hierarquização dos múltiplos usos 
 

Os Quadros 13 e 14 apresentam a Hierarquização dos Múltiplos Usos para 

as ETEs Ronda e Verde, respectivamente. O reuso de água para fins urbano 

apresentou o maior potencial do município de Ponta Grossa, recebendo pontuação 

máxima nas duas ETEs (Quadros N e M). Em seguida está o reúso para fins 

industriais, sendo resultado dos rigorosos critérios de qualidade para os usos, que 

conferem menor potencialidade à modalidade. O reuso agrícola não apresentou 

potencial alto potencial em nenhuma das variáveis observadas, o que justifica o 

baixo valor na soma dos pesos.  

 

QUADRO 12 - HIERARQUIZAÇÃO DOS MÚLTIPLOS USOS NA ETE RONDA 

VARIÁVEL REÚSO AGRÍCOLA REÚSO INDUSTRIAL REÚSO URBANO 

Aptidão do município Baixo Alto Alto 

Localização Baixo Alto Alto 

Tipo de transporte Baixo Moderado Alto 

Qualidade requerida Moderado Baixo Alto 

SOMA DOS PESOS 5 9 12 

Fonte: Elaborado pelo autor (2023). 

 

QUADRO 13 - HIERARQUIZAÇÃO DOS MÚLTIPLOS USOS NA ETE VERDE 

VARIÁVEL REÚSO AGRÍCOLA REÚSO INDUSTRIAL REÚSO URBANO 

Aptidão do município Baixo Alto Alto 

Localização Baixo Moderado Alto 

Tipo de transporte Baixo Moderado Alto 

Qualidade requerida Moderado Baixo Alto 

SOMA DOS PESOS 5 8 12 

Fonte: Elaborado pelo autor (2023). 

 

4.1.2 Consulta à empreendimentos do setor privado 

 

Dos 35 empreendimentos consultados, apenas 2 responderam ao 

questionário de consulta de interesse, sendo uma indústria química e uma 

agrocupecuária. As captações dos empreendimentos eram tanto por outorgas 

quanto por abastecimento pela SANEPAR. As atividades responsáveis pelo maior 

consumo de água foram para o processo produtivo e para a lavagem de máquinas, 



81 

 

 

ambas exigindo qualidade inferior a água potável, mas restrita devido à circulação 

de pessoas no local da aplicação. 

Além das atividades citadas, a água também é utilizada em caldeiras, na 

construção civil, na lavagem de veículos, na lavagem de pátios e para torres de 

resfriamento. Em um cenário de interrupção no fornecimento de água devido a 

prática de rodízio da SANEPAR, um empreendimento respondeu risco elevado, 

podendo comprometer totalmente as principais atividades da empresa, e o outro 

respondeu baixo, afetando minimamente as atividades do empreendimento. 

Em um cenário hipotético de fornecimento de água para reúso pela 

SANEPAR, uma empresa respondeu que teria interesse pelo recurso e outra que 

talvez. Ambos os empreendimentos responderam que o valor máximo que estariam 

dispostos a pagar é o de até metade do valor da tarifa regular da SANEPAR. 

 

4.1.3 Análise Comparativa das ETEs 

 

4.1.3.1 Etapas de tratamento de esgoto e capacidade instalada 
 

A ETE Ronda iniciou sua operação em 1989 e conta com uma capacidade 

instalada de 140 L/s. O tratamento inicia-se com gradeamento tipo reta e dois 

desarenadores mecânicos, onde então segue para os dois reatores biológicos RALF 

tipo tronco-cônico e para a lagoa facultativa de polimento. O pós-tratamento é 

composto pelo sistema MBBR e flotação, desaguamento por meio de leito de 

secagem e centrífuga desaguadora de lodo. A ETE conta com uma Elevatória de 

Lodo e um leito de secagem de 600 m², sendo a agricultura o local de disposição 

final do lodo gerado, além de laboratório próprio para análises de qualidade da água 

e dois medidores de vazão. O diagrama de fluxo com as etapas de tratamento da 

ETE Ronda está apresentado na Figura 23. 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

 

FIGURA 23 - CROQUI BÁSICO DAS ETAPAS DE TRATAMENTO DA ETE RONDA 

 

Adaptado: SANEPAR (2019). Legenda: GRD – Gradeamento; LAB – Laboratório; DES – 

Desarenador; MCP – Medidores Calha Parshall; RALF – Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado; EEP – 

Elevatória de Esgoto de Processo; LSE – Leito de Secagem do Lodo; LAE – Lagoa de Estabilização 

Aerada; CRE – Corpo Receptor.  

 

Com etapas de tratamento similares à ETE Ronda, a ETE Verde iniciou sua 

operação em 1991 e conta com uma capacidade instalada de 280 L/s, sendo a 

maior do município. O tratamento inicia-se com dois gradeamentos manuais, um 

gradeamento manual e dois desarenadores air lift tipo ciclônico, onde segue para 

quatro reatores biológicos RALF tipo tronco-cônico. O pós tratamento é composto 

pelo sistema MBBR, flotação, lagoa de polimento, desaguamento por meio de leito 

de secagem e centrífuga desaguadora de lodo. A ETE conta com uma elevatória de 

lodo, uma elevatória de recirculação de efluente, elevatória de sobrenadante e um 



83 

 

 

leito de secagem de 1200 m², sendo também a agricultura o local de disposição final 

do lodo gerado, além de laboratório próprio para análises de qualidade da água e 

três medidores de vazão. O diagrama de fluxo com as etapas de tratamento da ETE 

Verde está apresentado na Figura 24. 

 

FIGURA 24 - CROQUI BÁSICO DAS ETAPAS DE TRATAMENTO DA ETE VERDE 

 

Adaptado: SANEPAR (2019). Legenda: GRD – Gradeamento; LAB – Laboratório; DES – 

Desarenador; MCP – Medidores Calha Parshall; RALF – Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado; EEP – 

Elevatória de Esgoto do Processo; SDM – Sistema de Desidratação Mecânico; LSE – Leito de 

Secagem do Lodo; LAE – Lagoa de Estabilização Aerada.  

 

O Quadro 15 apresenta os dados básicos e os estudos de contribuição das 

ETEs Verde e Ronda. As ETEs operam com um índice de atendimento de 90,5%, 



84 

 

 

atendendo uma população urbana total de 179.764 habitantes que compreende 

cerca de 50% da população total do município. A contribuição média de esgoto por 

economia domiciliar é similar em ambas as ETEs, que operam com vazões médias 

inferiores a capacidade nominal de tratamento.  

 

QUADRO 14 - DADOS BÁSICOS, ESTUDOS DE CONTRIBUIÇÃO E CAPACIDADE NOMINAL DE 
TRATAMENTO DAS ETES VERDE E RONDA DE PONTA GROSSSA/PR (2018) 

COMPONENTE ETE VERDE ETE RONDA 

População urbana (hab.) 115.341 64.423 

Economias domiciliares existentes  42.311 23.632 

Taxa de crescimento 2,34% 2,44% 

Índice de atendimento  90,49% 90,49% 

População esgotada 104.376 58.298 

Taxa de ocupação (hab./economia domiciliar) 2,73% 2,73% 

Economias Domiciliares Esgotadas 38.288 21.385 

Economias totais esgotadas 41.314 23.075 

Ligações totais esgotadas 33.301 18.600 

Volume de esgoto micromedido anual (m³) 4.757.935 2.657.495 

Contribuição média (L/ Econ. Domicil. x dia) 344 354 

Extensão total da rede de esgoto (m)  603.794 337.243 

Capacidade real de tratamento (L/s) 280 140 

Vazão média medida na ETE (L/s) 188 94 

Vazão máxima diária medida (L/s) 368 140 

Fonte: SANEPAR (2019). 

 

4.1.3.2 Qualidade do efluente tratado 
 

As Tabelas 11 e 12 apresentam os parâmetros físico-químicos dos efluentes 

tratados nas ETEs Verde e Ronda, respectivamente, entre os anos de 2020 e 2022. 

Foram realizadas 289 análises de qualidade do efluente tratado na ETE Verde no 

período observado, sendo 87 em 2020, 111 em 2021 e 91 em 2022, enquanto na 

ETE Ronda foram realizadas 158 análises, sendo 39 em 2020, 63 em 2021 e 6 em 

2022.  

Com uma maior capacidade de tratamento, a ETE Verde registrou vazões 

médias superiores a 210 L/s, sendo quase duas vezes maiores que as vazões 

registradas na ETE Ronda no mesmo período de observação (Tabelas 11 e 12). 

Devido à similaridade entre as etapas de tratamento, as concentrações médias de 

DBO, DQO, amônia (NH3), fósforo total, sólidos sedimentáveis e Sólidos Suspensos 

Totais (SST) foram semelhantes em ambas as ETEs, bem como as médias de pH e 



85 

 

 

temperatura (Tabelas 11 e 12). Além disso, não foram detectados materiais 

flutuantes em nenhuma das análises de efluente tratado realizadas nas ETEs. 



86 

 

 

TABELA 11 - PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DO EFLUENTE DA ETE VERDE 

ANO VALORES 
DBO  

(mg/L O2) 
DQO 

 (mg/L O2) 
MATERIAL 

FLUTUANTE 
N_NH3 
(mg/L) 

pH P total (mg/L) 
SÓL. SED. 

(mL/L) 
SST 

(mg/L) 
TEMPERATURA 

(°C) 
VAZÃO 

(L/s) 

2020 

Máx. 48,0 142,0 - 57,0 7,4 5,8 0,3 40,0 27,0 276,0 

Min. 12,0 44,0 - 28,9 6,5 2,7 0,1 10,0 15,0 100,0 

Média 32,7 92,9 Ausente 39,5 7,0 4,2 0,1 11,0 21,5 210,8 

2021 

Máx. 46,0 147,0 - 46,6 7,3 5,5 0,5 30,0 26,0 290,0 

Min. 5,0 10,0 - 16,1 6,5 1,1 0,1 5,0 11,0 160,0 

Média 24,1 60,7 Ausente 32,2 6,9 3,0 0,2 10,9 20,4 227,6 

2022* 

Máx. 48,0 115,0 - 51,0 7,1 5,0 0,6 55,0 28,0 280,0 

Min. 5,0 20,0 - 5,4 6,0 0,2 0,1 10,0 16,0 179,0 

Média 24,9 55,9 Ausente 30,5 6,7 2,6 0,2 12,7 20,7 228,7 

Fonte: GRPG SANEPAR (2022). 

*Para o ano de 2022, foram contabilizadas apenas as análises de efluente realizadas entre os meses de janeiro e novembro. 

 

TABELA 12 - PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DO EFLUENTE DA ETE RONDA 

ANO VALORES 
DBO  

(mg/L O2) 
DQO     

(mg/L O2) 
MATERIAL 

FLUTUANTE 
N_NH3 
(mg/L) 

pH P total (mg/L) 
SÓL. SED. 

(mL/L) 
SST 

(mg/L) 
TEMPERATURA 

(°C) 
VAZÃO 

(L/s) 

2020 

Máx. 56,0 174,0 - 68,2 7,3 6,3 0,1 38,5 23,0 160,0 

Min. 21,0 59,0 - 20,4 6,5 3,1 0,1 10,0 17,0 67,5 

Média 39,3 101,4 Ausente 43,9 6,8 4,7 0,1 14,2 19,5 109,3 

2021 

Máx. 105,0 205,0 - 49,0 7,1 5,7 4,0 200,0 23,0 142,0 

Min. 8,0 16,0 - 20,0 6,5 1,5 0,1 5,0 15,0 102,0 

Média 30,0 79,3 Ausente 37,1 6,7 3,8 0,9 21,3 19,6 121,9 

2022* 

Máx. 46,0 119,0 - 62,0 7,0 3,3 3,0 47,0 23,0 140,0 

Min. 7,0 11,0 - 28,0 6,1 0,3 0,1 5,0 17,0 56,0 

Média 23,2 52,3 Ausente 38,8 6,5 1,5 0,4 13,1 20,0 114,4 

Fonte: GRPG SANEPAR (2022).  

*Para o ano de 2022, foram contabilizadas apenas as análises do efluente realizadas entre os meses de janeiro e novembro.   



87 

 

 

Os Gráficos 11 e 12 apresentam as concentrações médias mensais de DBO 

e DQO no efluente tratado das ETEs Ronda e Verde, respectivamente, ao longo dos 

anos de 2020, 2021 e 2022. As análises apontam redução das concentrações 

médias de DQO e DBO do efluente tratado nas duas ETEs ao longo dos anos, 

sendo a diminuição mais acentuada na ETE Ronda. 

 

GRÁFICO 11 - CONCENTRAÇÃO MÉDIA MENSAL DE DBO E DQO NO EFLUENTE TRATADO DA 
ETE RONDA AO LONGO DOS ANOS DE 2020, 2021 E 2022 

 

Fonte: GRPG SANEPAR (2022).  

GRÁFICO 12 - CONCENTRAÇÃO MÉDIA MENSAL DE DBO E DQO NO EFLUENTE TRATADO DA 
ETE VERDE AO LONGO DOS ANOS DE 2020, 2021 E 2022 

 

Fonte: GRPG SANEPAR (2022).  



88 

 

 

 

Não foram identificados padrões de variação sazonal nas vazões médias 

mensais do efluente tratado nas ETE Ronda e Verde, que registraram baixas 

variações entre os anos de 2020 e 2022 (Gráficos 13 e 14). As concentrações 

médias mensais de fósforo total e amônia também foram calculadas nas duas ETEs, 

sendo apresentadas nos Gráficos 15, 16, 17 e 18. 

 

GRÁFICO 13 - VAZÃO MÉDIA MENSAL DO EFLUENTE TRATADO DA ETE VERDE AO LONGO 